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Abstrakt

Tématem této práce je využívání kooperativních strategií ve výuce na vysoké škole.

Tato práce se na základě metody porovnávání popisuje, jak probíhá výuka teoretického

a praktického předmětu na vysoké škole a pokouší se zjistit, je-li vůbec možné

implementovat kooperativní strategie do vysokoškolské výuky obou předmětů, a

z těchto zjištění se pokouší o konkrétní doporučení do budoucna.

Teoretická část práce se zaměřuje na tři oblasti. Nejprve se stručně věnuje popisu

historie výzkumu skupin a jejich využití pro socializaci a učení, soustředí se hlavně na

důležité mezníky v historii kooperativního učení ve 20. století, které nejvíce ovlivnily

využití strategií kooperativního učení ve výuce. Dále shrnuje výsledky vybraných

výzkumů z hlediska kooperativního učení prováděných na VŠ a závěrem se zabývá

postavením kooperativního učení na vysoké škole v zahraničí, konkrétně v USA,

v Evropě, v Rusku a také v České republice.

Empirická část začíná definováním výzkumné otázky, která zní: Jak probíhá výuka

teoretického a praktického předmětu na vysoké škole a co se přesně z hlediska

kooperativních strategií ve výuce děje, proč se tak děje a zda existuje prostor pro

případnou změnu ve vyučovacím procesu? Práce zjišťuje, zda a jak se od sebe liší

výuka teoretického a praktického předmětu na vysoké škole, jak je možné

implementovat kooperativní strategie do dvou odlišných předmětů a s jakým

výsledkem. Dále je rozpracována do dílčích šesti specifických otázek, které se staly

kapitolami empirické části. Závěr práce se pokouší shrnout výsledky vlastních zjištění

jak v teoretické tak i praktické části a snaží se zhodnotit, jakým přínosem pro

vysokoškolskou výuku implementace kooperativních strategií může být a kam se může

v budoucnu dále ubírat.
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Abstract

The theme of this thesis is the usage of cooperative strategies within the university

courses. This thesis, based on the method of comparison, tries to describe how the

theoretical subjects and practical subjects are taught within university courses. It tries to

find out whether it is possible to implement cooperative strategies in university

instructions of theoretical and practical subjects. From these findings it tries to define

particular recommendations for the future.

The theoretical part focuses on three areas. First it briefly describes the history of

research of groups and its usage for socialization and learning. It focuses specifically on

important milestones in history of cooperative learning in 20th century, which affected

the most the usage of strategies of cooperative learning in practical courses. Then it

sums up the results of interesting pieces of research from point of view of cooperative

learning and finally it focuses on the position of cooperative learning at university

instructions not only in the Czech Republic, but also abroad, namely in the USA,

Europe and Russia.

The empirical part starts with the definition of the research question, which is: What are

the instructions for theoretical and practical subjects at university like and it is further

elaborated in six partial specific issues, which create the main chapters of the empirical

part.

The conclusion of this thesis tries to summarize results of the findings themselves in a

theoretical part as well as in a practical one. It tries also to evaluate how beneficial for

the university instructions the implementation of cooperative strategies may be and

where it may go in future.
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1 Úvod

Při práci vysokoškolské učitelky jsem měla jedinečnou možnost se zúčastnit zasedání

monitorovacího výboru operačního programu „Lidské zdroje a zaměstnanost“, který se

konal na místní pobočce úřadu práce za účasti vysokého představitele Evropské komise

a dalších zástupců ministerstva práce a sociálních věcí. Smyslem tohoto setkání bylo

poskytnout informace představiteli Evropské komise o speciálním projektu, který

vyvinul místní úřad práce za finanční podpory Evropské komise. Tento program se

zaměřil na absolventy vysokých škol, kteří mají problém najít zaměstnání, protože jim

schází praxe, a díky tomu jsou již určitou dobu zaregistrovaní jako nezaměstnaní na

úřadu práce. Program si klade za cíl jednak pracovat s těmito vysokoškolsky

vzdělanými mladými lidmi, má jim pomoci připravovat se na pracovní proces a na

druhé straně vytipovává možné zaměstnavatele, kteří by v rámci tohoto projektu

poskytli mladým lidem práci po dobu jednoho roku ve svých firmách a tím jim umožnili

získávat kvalitní zkušenosti a praxi, popřípadě je v budoucnu po ukončení programu

zaměstnali.

Na výše uvedené setkání byli mimo jiné pozváni přímo představitelé těchto firem a

mladí lidé, kterým se podařilo získat práci buď přímo v samotných firmách nebo po

získání praxe si našli sami zaměstnání, aby se s účastníky zasedání podělili o svoje

dojmy, zkušenosti a zážitky. Zaměstnavatelé (většinou šlo o menší rodinné firmy či

podniky lokálního charakteru) se velmi kriticky ve svých prezentacích vyjadřovali na

adresu připravenosti absolventů vysoké školy na pracovní proces, absolventům podle

jejich slov nejen že chybí pracovní disciplína, ale nejsou vůbec zvyklí pracovat v týmu,

spolupracovat s jeho členy, postrádají jakoukoli odpovědnost vůči nim a výsledům

společné práce. Kritická slova padala na adresu vysokoškolské výuky, která má

studenty připravovat na jejich budoucí práci po profesní stránce, ale také po stránce

socializační a osobnostní. Sami absolventi, kteří vystoupili v rámci zasedání, popisovali,

jaká úskalí musejí nebo museli překonávat v průběhu svojí praxe ve firmách. V průběhu

závěrečné diskuze se pak neustále ozývaly dotazy ze stran zaměstnavatelů, jak vlastně

probíhá vysokoškolská výuka, jak jsou studenti připravováni či nepřipravováni na

budoucí profese nejen s ohledem na odborné znalosti („Co je mi platný právník, který

má nabiflované znalosti, když je nedokáže využít při spolupráci s ostatními a hned se

hádá nebo uráží?“ „ Jak mám umět jednat s lidmi v rámci kolektivu, když jsme takhle ve

škole nikdy nepracovali, každý si dělal jenom to svoje.“ „Proč necítí absolvent žádnou
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odpovědnost vůči svému zaměstnavateli a nepřijde bez omluvy na důležité jednání, a

když dorazí, je naprosto nepřipravený, nebo nemá zpracovanou svoji část prezentace,

takže práce ostatních je znehodnocena?“ atd.). Výrazy jako spolupráce, kooperace, tým,

odpovědnost, zapojení, angažovanost se neustále objevovaly v nejrůznějším kontextu.

Zážitek z tohoto setkání mě přiměl k tomu, abych se podívala na sebe, jak učím já a

moji kolegové a zda naše výuka praktického a teoretického předmětu splňuje to, co

společnost očekává. Zpočátku jsem pouze chtěla zjistit, jaké jsou trendy a přístupy

současné vysokoškolské didaktiky u nás i ve světě, zda se v ní objevují pojmy

kooperace, kolaborace, kooperativní učení, využívání kooperativních strategií, existují-

li nějaké poznatky o tom, zda jsou v současné vysokoškolské výuce aplikovány, a jaké

jsou výsledky. Praktický výzkum zaměřený na vysokoškolskou didaktiku v konkrétních

podmínkách vysoké školy se mi zdál v té době příliš organizačně náročný a spíše

nerealizovatelný. Postupně mě můj zájem přivedl k sepsání této práce, jejíž těžiště

spočívá v empirické části zabývající se výzkumem, jehož předmětem je využívání

kooperativních strategií při výuce na vysoké škole. Cílem výzkumu bylo porovnat

využívání těchto strategií při výuce teoretického předmětu – teorie práva na Právnické

fakultě ZČU a při výuce praktického jazyka – anglického jazyka pro studenty

elektrotechnické fakulty, kterou zajišťuje v rámci ZČU Ústav jazykové přípravy. Ke

srovnávání teoretického a praktického předmětu mě přivedly názory a argumenty mých

kolegů učitelů, že strategie kooperativního učení lze využívat pouze v předmětech spíše

prakticky zaměřených a je nemožné je implementovat do předmětu teoretického („…To

si teda neumím představit, jak v teorii práva budu organizovat studenty do skupin, to

nejde, no to vážně nejde, to si dělej v angličtině, tam ti můžou i běhat po třídě, když na

to přijde…“ „…To bude strašně chaotický, no už vidím, že budeme celou dobu akorát

šíbovat židle a neuděláme nic..“ „…A jak to mám jako udělat, aby mi ti studenti přišli

připravení z přednášky na cvičení?...).

Napsání teoretické části, která se týká kooperativního učení na vysoké škole, se pro mě

stalo daleko náročnější, než jsem si dokázala představit. Zpočátku jsem měla pocit, že

většina materiálů, článků a fakt, která jsem objevila, se zabývá kooperativním učením

obecně, popřípadě se zaměřuje na jejich využívání na základní škole, maximálně na


[…]


s přípravami konkrétních témat do výuky.
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14 Diskuze

Za nejdůležitější závěr empirické části pokládám to, že výzkum ukázal možnost

implementovat strategie kooperativního učení do výuky teoretického i praktického

předmětu na vysoké škole, čímž se potvrdily i závěry výzkumů, které prezentovala

teoretická část práce.

Při výzkumném šetření byla použita jako metoda sběru dat, hloubkové rozhovory

s učiteli a přímé pozorování. Otázkou je, zda by využití ještě dalších metod, jako

například videostudie či dotazníky pro studenty, přineslo hlubší a plastičtější řešení

výzkumné otázky.

V průběhu výzkumu se vynořovaly další otázky, které zůstaly nezodpovězené a které

vzbuzují zájem. Zcela jistě by měly být dále zkoumány tak, aby na ně bylo možné najít

hodnověrně podložené odpovědi.

Jak již bylo uvedeno, vyučující zdůrazňovali teoretickou neznalost týkající se

kooperativního učení a nedostatek zkušeností, respektive žádné zkušenosti s

využíváním strategií kooperativního učení ve výuce a navrhovali různé možnosti, jak

tyto znalosti a zkušenosti získat, příkladem byl jakýsi „konzultant“, výměna zkušeností

s kolegy či neformální setkávání nad konkrétními situacemi z výuky. Toto vede

k otázce, zda by tito vyučující, pokud by dostali takovou příležitost, skutečně tyto

odborné rady a zkušenosti aplikovali ve své výuce a jak dlouho? Skutečně by využívali

nové strategie ve svých seminářích? Dělali by to vědomě a sami, aniž by je jejich

konzultant musel kontrolovat? Nezajeli by po určité době do rutinních kolejí například

kvůli časové náročnosti příprav? Kdo by měl být takovým „poradcem“, který bude

vysvětlovat teoretické přístupy a jejich aplikování v praxi? Co bude vyučující motivovat

tyto strategie aplikovat? Je využívání nových strategií pouze otázka osobnosti

vyučujícího?

Zde se otevírá velký prostor k dalšímu výzkumu, který by mohl přispět k inovaci

vysokoškolské výuky a zefektivnění práce vysokoškolského učitele.
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15 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda a jak lze implementovat strategie kooperativního učení

do vysokoškolské výuky teoretického a praktického předmětu.

Z teoretických východisek vyplývá, že společnost volá po vysokoškolsky vzdělaných

lidech, kteří jsou odborně zdatní a zároveň jsou připraveni spolupracovat se svými

kolegy, jsou schopni se stát členy týmu s tím, že pociťují odpovědnosti za výsledek

práce celého týmu, umí podporovat činnost celé skupiny, dokážou sdílet pocity

s ostatními členy atd. Vysokoškolské didaktiky a studie ukazují, že existuje dostačující

teoretický základ pro využívání nových strategií ve vysokoškolské výuce, které by

takové postoje rozvíjely a pěstovaly u vysokoškolských studentů. Moje výzkumné

šetření ukázalo, že vysokoškolští učitelé preferují tradiční postupy ve výuce a mají

pouze omezenou představu o potenciálu, který v sobě skrývá využití strategií

kooperativního učení. Díky účasti ve výzkumu se měli možnost dozvědět o tom, že

existuje kooperativní učení, jaké jsou jeho principy, a sami měli možnost si strategie

kooperativního učení vyzkoušet ve své vlastní výuce teoretického či praktického

předmětu. Zjištění ukázala, že v obou předmětech lze tyto strategie využívat, argumenty

vyučujících, že se hodí pouze pro praktický předmět, nebyly v praxi potvrzeny. Toto

také koresponduje s vybranými výzkumy popsanými v teoretické části práce.

Teoretická východiska, která se zabývají vysokoškolskou didaktikou, poukazují na to,

jaké možnosti, podporu a odborné publikace mají vysokoškolští vyučující k dispozici.

Ukazuje se, že ve světě jsou běžnější publikace vysokoškolské didaktiky doprovázené

případovými studiemi, které prováděli sami vysokoškolští učitelé, a demonstrující, jak

lze s různými výukovými metodami (v tomto konkrétním případě strategiemi

kooperativního učení) pracovat v praxi, jaké jsou výsledky. Často jsou tyto případové

studie doprovázeny výsledky šetření či dotazníků, na které odpovídali sami studenti,

popřípadě jsou doplněné doporučeními z řad studentů. V české vysokoškolské didaktice

není takový přístup běžný. V poslední době bylo vydáno poměrně velké množství

publikací, které se zabývají vysokoškolskou didaktikou. Při jejich podrobnějším studiu

však lze konstatovat, že vesměs jde o výčty teoretických informací, které vycházejí

z obecné pedagogiky a psychologie, mají sice ambice stát se praktickým průvodcem pro

vysokoškolského pedagoga, ale ve své podstatě ke zkvalitnění a zefektivnění

vysokoškolské výuky nepřispívají, hlavně nejsou pro vyučující atraktivní. Toto
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potvrzuje mimo jiné empirická část práce. Z rozhovorů s vyučujícími vyplývá, že by

uvítali spolupráci s „konzultanty či poradci“, kteří by jim pomáhali s realizací strategií

kooperativního učení, ale i jiných metod ve výuce, zajímají je praktické zkušenosti,

které by si chtěli vyměňovat a neformálně o nich diskutovat. Terénní šetření a

pozorování také ukázala, že za určitých okolností lze strategie kooperativního učení ve

vysokoškolské výuce využívat a že v konkrétních případech výuku zefektivnily. Velmi

důležitou roli v tom sehrála chuť vyučujícího zkusit jiný přístup, zájem seznámit se

s novými strategiemi a metodami a ochota učit se novým věcem, věnovat tomu část

svého volného času i pohodlí a umožnit svým studentům efektivně se zapojit do výuky.
