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Technické parametry práce:

Počet stránek textu: 118
Počet titulů v seznamu literatury: 64 včetně elektronických zdrojů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické
části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce nabízí poměrně obsažný a poctivě zpracovaný příspěvek k tématu
vysokoškolské výuky. V teoretické části shrnuje relevantní výzkumy skupin se
zaměřením na učení, podrobněji se zabývá kooperativním učením na současných
vysokých školách (autorka získala zdroje z vysokých škol zejména v USA, Rusku a
ČR, čerpala z odborných pedagogických periodik včetně poměrně velkého množství
cizojazyčných).

Praktickou část autorka zaměřila na rozbor kooperativních strategií výuky
v konkrétních dvou vysokoškolských předmětech, z nichž jeden je více teoretický
(teorie práva) a jeden praktický (praktická angličtina). V souvislosti s tím se potom
zaměřila na vlastní šetření sestávající z přímého pozorování výuky a z rozhovorů
s učiteli daných předmětů. Zjištěné skutečnosti potom přehledně a podrobně shrnula.

Na předložené práci oceňuji zejména:

 logickou provázanost textu, přehlednost zpracování a souhrnu výsledků

 důkladně zpracované kapitoly o výzkumech kooperativního učení u nás a v
zahraničí

 dobrou formální úroveň textu.

K textu mám tyto připomínky:

1. Jestliže, jak autorka uvedla, sběr dat probíhal v letech 2011-13 a právě tak
informace o zahraničních výzkumech čerpaná z odborných časopisů jsou
z této doby nebo starší, působí celá práce poněkud neaktuálně. (Jediný
novější zdroj Proměna vysokoškolské výuky. Zkušenosti s využitím
kooperativních skupin. publikovaný v periodiku Studia pedagogica) z roku
2015 pochází z pera vedoucí rigorózní práce doc. Kasíkové). Lze říci, že se
četnost využití kooperativních strategií ve vysokoškolské výuce v posledních
letech nějak mění? Může na to předložená práce odpovědět s využitím dat
starých 4 roky a více, nebo v tomto ohledu není uplynulá doba rozhodující, tj.
kooperativních strategií se pravděpodobně využívá stále přibližně stejně jako
v roce 2012?

2. I když výzkumné otázky jsou dobře formulovány a odpovědi na ně přinášejí
množství zajímavých postřehů, za nejdůležitější závěr empirické části (str.
116) autorka považuje zjištění, že strategie kooperativního učení lze aplikovat
do výuky teoretického i praktického předmětu. To považuji za závěr
očekávatelný, v diskuzi bylo možné jej více interpretačně rozvinout, „prodat“ i
jiná zjištění ve vztahu k prostudovaným zdrojům.

3. Ačkoli má práce mimo jiné dobrou jazykovou úroveň a autorka užívá výrazy a
spojení adekvátní odborné práci, lze najít větší množství drobných prohřešků
stylistických., např. na str. 99: „pozorování ukázalo, že na studentech bylo
vidět, že…“ apod.

X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tuto otázku:

Jak konkrétně byla zpracovávána data získaná z pozorování a rozhovorů? V práci
(např. v kapitole 5.4 o designu výzkumu nebo 5.10 o zajištění kvality výzkumu)
postrádám popis (hlásí-li se práce ke kvalitativnímu výzkumu) záznamu a souhrnu
dat.

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě.

Datum, podpis:
2.11.2016 Martina Švandová